In nomine Domini, amen. Bgo Leonardus de Rivermar, Ia- 
nuensis, facio, constituo et ordino meum certum nuncium et 
procuratorem Iacobum de Solario, absentem tanquam presen
tem, ad petendum, exigendum et recipiendum, pro me et meo 
nomine, ab Ansermo Guidonis, lanuensi, illos bisancios mille 
trescentos 1 quinquaginta albos quos michi dare et solvere tene- 
tur dictus Ansermus occasione mutui, secundum quod constat 
instrumento publico scripto manu notarii infrascripti presenti 
millesimo2, ad vocandum se quietum et solutum de eo quod 
receperit et ad dictum instrumentum cassandum et demom ad 
omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta que 
fuerint neccessaria faciendum et que egomet facere possem si 
presens essem, dans et concedens dicto procuratori meo libe
rum mandatum et generalem administracionem in predictis et 
quolibet predictorum omnia faciendi ut supra, promittens mi- 
chi notario infrascripto et cetera3. Actum Famagoste, iuxta 
dictam stacionem, die XX ianuarii, circa terciam. Testes vocati 
et rogati Obertus de Lavania, fiiius quondam Oberti de Lava- 
nia, et Domine, venditor et cridator pro domino rege in Cipro, 
Ianuenses omnes.

1302, gennaio 20, Famagosta.

1 Segue, depennato: albos 2 Segue, espunto: abrenuncians excepcio-
ni non habitorum et non receptorum dictorum bisanciorum et mutui
3 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 9.
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Andrea merzarius di Messina, genovese, fa  testamento, isti
tuendo erede la propria moglie, dam a Alis, elencando i propri 
debiti e lasciando alcuni legati, fra  cui uno in favore del figlio 
Domenzonus e un altro, di 3 bisanti bianchi, in favore della 
chiesa di San Michele fuori Famagosta, ove dispone di essere 
sepolto.

[ Xa/ 116a]  In nomine Domini, amen. Ego Andreas Merza
rius de Messana, Ianuensis, in mea bona memoria existens, ti- 
mens divinimi iudicium, cuius nescitur bora, licet eger corpo- 
r isl, volens per nuncupationem meum condere testamentum 
sive ultimarti voluntatem, de me et meis talem facio disposi- 
tionem. Primo, si me mori contingerit, lego corpus meum se- 
pelìiri apud ecclesiam Sancii Michaelis defforis Famagosta, cui 
lego, prò sepoltura < e t>  exequiis funeris mei, bisancios albos 
tres; item lego, prò anima mea, Domenzono, filio meo, omnia 
arma mea, videlicet2 balistam cum quadrellis, carcaxio et fur- 
n'imento, item fressarum, cerveleriam et spatam; item debeo, 
prò quodam nomine Ugone, cuidam de Nichoxia, prò penssione 
domus, bisancios albo<s> tres; item ei'dem de Nicosia, prò Oli- 
ver<i>o, prò penssione symiliter, bisancium I; item debeo Ri- 
chobono calegario, prò penssione trium menskim, completo men
se ianuarii presente, bisancios IIII, solidos II; relinquorum bono- 
rum omnium meorum heredem et dominam michi instituo uxo- 
rem meam, damam Alis, quod sit heres et domina non obstante 
contraditione filii mei predicti et cuiuscunque alt<er>ius per
sone 3, confitens quod totum id quod habeo, habui4 de suo pro
prio et de racionibus diete uxoris mee; item lego Operi Portus 
et Moduli Ianue bisancium medium. Hec est mea ultima volun- 
tas et cetera5. Actum Famagoste, in domo qua iacet dictus An
dreas, die XXIIII ianuarii, circa terciam. Testes vocati et ro

1302, gennaio 24, Famagosta.
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gati Obertus calegarius de Parma, Luchas calegarius, Ianuensis, 
Domenzius de Sagona, filius quondam Iohanis, et lohanes 
zarpenterius de Accon et Richobonus calegarius, omnes habi- 
tatores Famagoste, et Guira<r>dinus calegarius, qui moratur 
cum dicto Oberto calegario.

1 Segue, ripetuto: timens divinum iudicium cuius nescitur hora 
1 Segue, ripetuto: videlicet 3 Segue, depennato: item 4 habui: cor
retto da  habuint 5 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per  
la lunghezza di cm. 14.

33

1302, gennaio 13, Famagosta.

Nicola de Branducio fa  testamento, istituendo erede  Iocta, 
sua consanguinea, nominando esecutori testamentari Martino 
de Roma e Guglielmo Marchese e lasciando alcuni legati, fra  
cui uno di 3 bisanti bianchi in favore di San Michele di Fama
gosta, ove dispone di essere sepolto.

In nomine Domini, amen. Ego Nicola de Branducio, in mea 
bona memoria existens, timens divinum iudicium, cuius nesci
tur hora, licet eger corporis, volens per nuncupacionem meum 
condere testamentum sive ultimam voluntatem, de me et meis 
talem facio dispositionem. Primo, si me mori contingerit, lego 
corpus meum sepelliri apud ad 1 cimiterium Sancti Michaelis 
Famagoste, cui lego, pro sepultura et exequiis funeris mei, 
bisancios albos tres; item lego, in pane calido pauperibus Chri- 
sti, pro anima mea, bisancios albos duos; item lego Iocte, con
sanguinee mee, pro anima mea, ciprisium meum et tunicam ga- 
millam; item lego, pro anima mea, Io'hani de Neapo'li tunicam 
meam viridis2; item lego, pro anima mea, Diedochie de Constan- 
tinopoli, que michi servivit, iperperos auri sex; item eidem rau-
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barn meam de biavo; item lego ecclesie3 Fratrum Minorimi, prò 
anima mea, Famagoste4 bisancios II; item lego ecclesie Fratrum 
Predicatorum Famagoste bisancios II; item diete ecclesie Fra
trum Predicatorum, in cera, bisancium I; item Iachete, organi
ne damicelle, bisancios albos sex, prò anima mea, prò maritare 
eius; item cuidam Siriane, prò anima mea, bisancium I; item, 
prò anima mea, Iohanino custulerio bisancios II; item Sybelli- 
ne, prò anima mea, bisancium I; item lego, prò anima mea, Ru- 
beo bisancios II et tunicam imam biavi; item confiteor me 
dare debere heredibus de Conte iperperos tres auri de Roma
nia, quos eisdem volo solvi debere; item facio, constituo et 
ordino meos fidecommissarios executores [Xb/116b]  et distri- 
butores Martinum de Roma, presentem et suscipientem, confi- 
tentem eciam me dictum Nicolam habere, de meis bisanciis 
propriis, ad banchum lupi bancherii Famagoste, bisancios al
bos quinquaginta quinque, quos confiteor me habere de meo, 
et res suprascriptas legatas u t5 supra; et symiliter facio et con
stituo meum fide-commissarium executorem et distributorem 
Guillielmum Marchese6, presentem et suscipientem, ad solven- 
dum7 mea debita et legata tantum8 ut supra, de eo quod ad 
manus eorum seu alterius eorum pervenerit de bonis meis, et 
ad petetndum, exigendum et recipiendum omne id et totum de9 
meo <quod> poteri t reperiri apud quameunque personam et 
michi debetur vel debebitur per aliquam personam et ad omnia 
et cetera; relinquorum bonorum meorum heredem et dominam 
michi instituo dictam Ioctam, consanguineam meam. Hec est 
mea ultima voluntas et cetera. Actum in domo qua iacet dictus 
Nicola, die XIII ianuarii. Testes vocati et rogati Stephanus de 
Ischia, Bulgarus, Georgius de Turri, Tentus de Ancona, Ange
lus de Branducio, lohanes de Ancona, Marchus de Oddone de 
Accon, Benevenutus de Accon, filius Stephani Manzoni, et est 
factum, conditum dictum testamentum in Famagosta.

1 apud ad: così nel ms. 2 viridis: così nel ms. 3 ecclesie: ag
giunto in sopralinea. 4 Così nel ms. p er  ecclesie Fratrum Minorum 
Famagoste, prò anima mea 5 ut: corretto da  et 6 Marchese: così 
nel ms. 7 Segue, depennato: omnia 8 tantum: aggiunto in sopra
linea. 9 Segue, depennato: eo
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Lanfranco Bemerius, figlio del fu Simone Bemerius di 
Pré di Genova, dichiara a  Torsellus del fu  Bolgarinus, pisano, 
di dovergli 59 bisanti bianchi di Cipro, spesi per il proprio  
riscatto a Damietta, e si impegna a restituirli entro un anno.

In nomine Domini, amen. Ego Lanfraneus Bemerius, filius 
quondam Symonis Bernerii de Predi de Ianua, confiteor tibi 
Torsello, quondam1 Bolgarini, Pisano, me tibi dare et solvere 
debere bisancios albos quinquaginta novem, bonos et iusti pon- 
deris, de Cipro, qui sunt prò redemptione et occasione redemptio- 
nis quam feci prò te in Damiata2, abrenuncians excepcioni non 
debite peccunie et confessionis non facte et omni iuri; quos 
igitur bisancios vel totidem prò ipsis eiusdem monete promit- 
to et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo certo nuncio 
infra annum unum proximum venturum, alioquin et cetera3 
et proinde et cetera3, abrenuncians omni privilegio fori i ta4 
quod ego dictus Lanfraneus et mea possint ubique conveniri 
sub quolibet magistrati!; verumtamen cqmpellere non possis me 
neque mea de aliqua securitate danda neque de aliquo usque 
dictum terminum anni completum. Actum Famagoste, ante 
Cambia, die XXIIII ianuarii. Testes Nicolinus Formagius et 
Leonus de Sexto, filius Thome de Merlo.

[F. F.]

1 Segue, depennato: p 2 quam feci-in  Damiata: così nel ms. per 
quam fecisti prò me in Damiata 3 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga, per la lunghezza di cm  15. 4 ila: i corretta su altra 
lettera.

1302, gennaio 24, Famagosta.

35

1302, gennaio 27, Famagosta.

Adriano Pignatarius nomina proprio procuratore il notaio
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Tom maso de Fossato per risuotere la parte spettantegli di una 
società riguardante i pesci, che ha contratto con Benedetto 
Gambonus, la cui contabilità è presso Filippo Amorosus.

In nomine Domini, amen. Ego Adrianus Pignatarius facio, 
eonstituo et ordino meum certum nuncium et procuratorem et 
loco mei pono Thomam de Fossato, notarium, absentem tan- 
quam! [XI a /l  17 a] presenterò, ad videndam et audiendam ra- 
cionem cuiusdam societatis piscium quam habeo cum Bene- 
dicto Gambono et qnam racionem dico esse penes Philìpum 
Amorosum, a dicto Phi'lipo sive a dicto Benedicto et ad por- 
cionem meam petendam et recipienda<m> a dicto Philipo 
< e t>  a quacunque alia persona et ad vocandum quietum et 
solutum de eo quod receperit et demom ad omnia faciendum 
in predictis et circa predicta que fuerint neccessaria faciendum 
et que egomet facere possen si presens esserti, dans et conce- 
dens dicto procuratori meo liberum mandatum et generalem 
administracionem et cetera2, promittens et cetera3. Actum Fa- 
magoste, ad logiam Ianuensium Famagoste, die XXVII ianuarii. 
Testes vocati et rogati Iohaninus de Sancto Urcesio, Nicola de 
Conte et Gregorellus Formica, Ianuensis.

1 Segue, ripetuto: tanquam 2 Segue spazio bianco fino al ter
mine della riga, p er  la lunghezza di cm  14. 3 Segue spazio bianco fino  
al termine della riga, p er  la  lunghezza di cm. 15.

36

1302, gennaio 25, Famagosta.

Oddo de Sexto, genovese, burgense di Famagosta, dichiara 
a  Margherita, uxor quondam Anthonii tinctoris, di avere da lei 
ricevuto, in aceomendacione, 1000 bisanti bianchi di Cipro, da  
investire per un anno a  Cipro soltanto, riservandosi la metà 
del profitto.

— 55 —

In nomine Domini, amen. Ego Oddo de Sexto, Ianuensis, 
burgenssis Famagoste, confiteor et publice recognosco tibi Mar
garite, uxori quondam Anthonii tinctoris, me habuisse et rece
pisse a te, in accomendacione, bisancios albos mille1, bonos 
et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians et cetera, quos teuere de- 
beo causa mercandi et offegandi per insulam Cipri, non exeundo 
de Cipro, hinc ad annum unum proximum venturum, ad me- 
dietatem lucri michi inde habendam, habens potestatem ex 
ipsis quam partem voluero mittendi2, emendi, vendendi, im- 
plicandi, cambiendi, expendendi et omnia fac<i>endi ut su- 
pra, sicut melius videbitur, et, infra terminum dicti anni, pro- 
mitto et convenio tibi facere tibi sive tuo certo nuncio, de capi
tale et lucro diete accomendacionis, bene et lega'liter, integram 
racionem, solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera3; pro 
quibus actendendis et observandis universa mea bona, habita 
et habenda, coperta et discoperta, tibi pignori obligo, abrenun
cians ego dictus Oddo privillegio fori ita quod ego et mea pos
sint ubique conveniri sub quolibet magistratu. Actum ad Co- 
merzium Famagoste, die XXV ianuarii. Testes vocati et rogati 
Guillielmus de Mirabel, Philipus de Sancto Syro et Michael de 
Accon, scriba comerzii eiusdem; eunte et redeunte dieta acco
mendacione ad risicum et fortunam maris et g<e>ntium.

[F. F.]

1 mille: aggiunto in sopralinea. 2 mittendi: aggiunto in soprali
nea. 3 Segue spazio bianco fino a l 1term ine della riga, p er  la  lunghezza 
di cm. 9.

37

1302, gennaio 26, Famagosta.

Ciriaco de Ancona e Domenico de Bonaiuncta, genovese, 
ognuno in solido, dichiarano a Sim one de Enrico, pisano, di 
avere da lui ricevuto, in accomendacione, 132 bisonti bianchi, 
in 27 pezze di tela di cotone, da com m erciare nel luogo migliore, 
riservandosi la quarta parte del profitto.
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[XIb/117-b] In nomine Domini, amen. Nos Chiriachus de 
Ancona et Dominicus de Bonaiuncta, Ianuensis, quisque no
strum in solidum, eonfitemur tibi Symoni de Enrico, Pisano, 
nos habuisse et recepisse a te, in accomendacione, bisancios 
albos centum triginta duos, implicatos in peciis telle cotoni 
viginti septem, abrenunciantes et cetera, cum quibus, Deo dan
te, causa lucrandi ire debemus1 quo p'iacuerit nobis, ad quar- 
tum proficui nobis inde habendum, habens potestatem ex ipsis 
quam partem voluerimus mittendi ante nos2 tantum, sed3 di- 
mittere non possimus aliquid post nos, emendi, vendendi, cam- 
biendi, implicandi, expendendi et omnia faciendi sicut nobis 
melius videbitur, et, infra dies quindecim tunc proximos ven- 
turos postquam reddiero4 in Cipro, de capitale et lucro diete 
accomendacionis promittimus et convenimus, quisque nostrum 
in solidum, facere tibi sive tuo certo nuncio integram racionem, 
solucionem et satisfacionem, alioquin et cetera5 et proinde et 
cetera6, abrenunciantes in predictis iuri solidi, beneficio nove 
et veteri constitucionis de duobus reis et cetera7 et privillegio 
et cetera fori®. Actum Famagoste, iuxta stacionem Berthozii 
Latini, speciarii, die XXVI ianuarii. Testes vocati et rogati Ioha- 
ninus Vespa de Ianua et Enricus Corssus, Ianuensis, filius quon
dam Benevenuti Corssi, et Domenzius de Sagona, Ianuensis.

[F. F.]
1 Segue, depennato: ubi 2 nos: corretto da  me 3 sed: s cor

retta su altra lettera. 4 reddiero: così nel ms. 5 Segue spazio bian
co fino al term ine della riga, p er  la lunghezza d i cm. 7. 6 Segue spa
zio bianco fin o  al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 14. 7 Se
gue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di cm. 15. 
8 Nel ms. privillegio et cetera fori e spazio bianco fino al termine della  
riga, per la lunghezza d i cm. 13.

38

1302, gennaio 27, Famagosta.

Francesco de Alexandrio, genovese, dichiara a dam a Mar
gherita, vedova di Luchetto  de Clavaro, genovese, di avere da
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lei ricevuto, in custodia sive deposito, 200 bisanti bianchi di 
Cipro, che restituirà a richiesta della creditrice.

In nomine Domini, amen. Ego Franciscus de Alexandrio, 
Ianuensis, confiteor et publice recognosco tibi dame Margarite, 
uxori quondam Lucheti de Clavaro, Ianuensi, me habuisse et 
recepisse a te, in mea custodia sive deposito, bisancios albos 
ducentos, bonos et iusti ponderis, de Cipro, abrenuncians et 
cetera2; quos igitur bisancios ducentos vel totxdem prò ipsis 
eiusdem monete promitto et convento tibi dare et solvere tibi 
sive tuo certo nuncio, seu dari aut solvi facere per meum cer- 
tum nunciura, ad tuam voluntatem et mandatum, alioquin et 
cetera2 et proinde et cetera3. Actum Famagoste, in domo qua 
moratur Franciscus Alexandrius predictus, die XXVII ianuarii. 
Testes magìster Paulus Taos, magister Petrus Galerge et Bar- 
tholotus Alexandrius.

F.] [F.

1 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lunghezza di 
cm. 16. 2 Segue spazio bianco fino al termine della riga, p er  la lun
ghezza di cm. 9. 3 Segue spazio bianco fino al termine della riga, per  
la  lunghezza di cm. 15.

39

1302, gennaio 27, Famago sta.

Margherita, vedova di Luchetto de Clavaro, rilascia quie
tanza a  Francese de Alexandrio, genovese, per il saldo di 400 
bisanti bianchi ricevuti in accomendacione e del loro profitto.

In nomine Domini, amen. Ego 1 Margarita, uxor quondam 
Lucheti de Clavaro, confiteor2 et publice recognosco tibi Fran
cese de Alexandrio, Ianuensi, me habuisse et recepisse a te in
tegrarti et veram [XIIa/118a]  racionem, solucionem et satisfa- 
cionem capitalis et lucri cuiusdam accomendacionis bisancio-
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rum quadringentorum alborum, quos a me habuisti in acco
rci endacione, secundum quod constat instrumento publico scripto 
manu notarii infrascripti3 millesimo CC0 LXXXXVIIII, abre- 
nuncians et cetera. Quare promitto et convenio tibi quod in per
petuimi, in iudicio vel extra, occasione capitalis seu lucri diete 
accomendacionis, seu partis eius, contra te seu bona tua vel 
heredes tuos nullam faciam peticionem seu requisitionem, seu 
actio vel questio movebitur per me vel heredes meos, seu per 
aliquem habentem causam a me, alioquin et cetera4 et proinde 
et cetera5, tradens dictum instrumentum diete accomendacionis 
incisum taliter quod de eo in aliquo non possit uti. Actum Fa- 
magoste, ad domum qua moratrur Francese de Alexandrio pre- 
dictus, die XXVII ianuarii. Testes vocati et rogati magister 
Paulus Taos, magister Petrus Calege et Bartholotus Alexandrius, 
omnes habitatores Famagoste.